日医発第 1686 号（技術）
令 和 7 年 1 月 8 日

都道府県医師会担当理事 殿

公益社団法人日本医師会
常任理事 濵口 欣也

（公  印  省  略）

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用資材

及びイベント動画の公開について

平素より、本会会務にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
厚生労働省では、「人生会議」を広く国民に普及し、理解を深めても

らうことを目的として普及啓発事業を実施しており、本職はその事業の

検討会に参加をしております。
今般、今年度事業の成果物が公開されましたので、お知らせします。

〇普及啓発用資材
幅広い層の方々に自分に置き換えて考えていただきやすいよう、様々

な年代や場面における「人生会議」の一例を紹介する 6 つのストーリー

です。ポスターとしてそのまま使用できる pdf データのほか、医療機関

等が作成するポスター、リーフレット、チラシ、web サイトコンテンツ

等に活用できる素材データがあります。別添の資材活用ガイドを参考に、

ぜひご活用ください。

〇イベント動画

去る 11 月 5 日付け日医発第 1344 号で案内しましたとおり、11 月 30
日の「人生会議の日」に人生会議の現状や課題、重要性を知り、広く国

民の皆様と共に考える機会として、『自分らしく生き抜くヒント～「人

生会議」はじめてみませんか？～』と題したセミナーが開催されたとこ

ろです。ACP を行う際のヒントにもなろうかと思いますので、ぜひご覧

ください。
※トークセッション第 2 部は、令和 7 年 12 月 12 日（金）17 時までの公開

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R7.1.8

2156

【厚生労働省 「人生会議」してみませんか】
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html

【厚生労働省公式 YouTube チャンネル】

https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWg_fEJUa5
E3kLBunpBoS6DS

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただきま

すとともに、貴会管内の関係各所にご周知くださいますよう、よろしく

お願い申し上げます。

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html
https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWg_fEJUa5

事 務 連 絡

令和６年12月26日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用資材

及びイベント動画の公開について（周知）

標記について、別添のとおり、各都道府県に対し周知しましたので、お知らせ

します。

貴会におかれましても人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）の

普及啓発のために積極的に御活用いただければ幸いです。

また、貴会会員への周知につきまして御協力くださいますよう重ねてお願い

します。

事 務 連 絡

令和６年12月26日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用資材

及びイベント動画の公開について（周知）

平素より厚生労働行政に格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）

について広く国民の皆様に知っていただくため、令和６年度厚生労働省委託事

業「人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）国民向け普及啓発事業」

（以下「本事業」という。）を実施しております。

今般、本事業の一環として、人生会議の普及啓発用資材を作成しましたので、

貴部（局）におかれましては、人生会議の普及啓発に当たり積極的にご活用い

ただくとともに、関係する部署や管下の市区町村、関係団体へも幅広く周知い

ただきますようお願いします。普及啓発用資材の活用に当たっては資材活用ガ

イドを作成しておりますので、参考にしていただき、周知に有効と考えられる

場所及び方法での掲示及び配布を行っていただくようお願いします。なお、厚

生労働省ホームページ「「人生会議」してみませんか」に資材のデータを掲載

しておりますので併せてご参照ください。

 また、本事業の一環として、令和６年 11 月 30 日に一般の方を対象とした人

生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発イベント「自分らし

く生き抜くヒント～「人生会議」はじめてみませんか？～」を開催しました。

イベントの動画は厚生労働省公式 YouTube にて公開しており、人生会議を知ら

ない方にも人生会議を理解していただきやすい内容となっておりますので、併

せて周知いただけますと幸いです。なお、トークセッション第２部のみ、令和

７年 12 月 12 日（金）17 時を公開期限としております。

【厚生労働省 「人生会議」してみませんか】

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html

【厚生労働省公式 YouTube】

https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWg_fEJUa5E3kLBunpBoS6DS

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html
https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWg_fEJUa5E3kLBunpBoS6DS

令和6 年度

「 人生会議（ ACP： アド バンス・ ケア・プランニング）国民向け普及啓発事業」

令和6 年1 2 月

厚生労働省医政局地域医療計画課 外来・ 在宅医療対策室

資材の活用について

1.  資材のご紹介 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  P.2

2 .  独自資材への活用例紹介 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P.4

3 .  使用方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P.6

2

スト ーリ ー①

「 人生会議」のホント  編

夫婦の会話から 、子供が親のこ と を 心配する と

同時に、「 人生会議」と は何か、を明確にするスト ー

リ ー。話し 合う 内容はいつでも 変更が可能、と いう

要素も 加え、よ り 自分に身近なこ と と し て考えら

れるよう 夫婦の日常を描く 。

スト ーリ ー②

「 人生会議」は口実 編

シニア世代のどこ にでも あるよう な日常会話から 、

「 人生会議」 が何かを 理解し 、始める きっ かけが

できるスト ーリ ー。改めて自分の年齢を感じ つつ、

「 人生会議」 の重要性を知り 、あく までも 前向き に

暮ら し ていこう と する夫婦の姿を描く 。

1 .  資材のご紹介

厚生労働省では、こ れまで、「 人生会議（ ACP： アド バンス・ ケア・ プランニング）」の普及

啓発のため、ポスタ ー等の資材を作成してきまし た。

令和6 年度においては、「 人生会議」 についてあまり 聞いたこと がない方々を対象に、「 人生

会議」 の情報に出会う きっかけを提供すること を目的としており ます。個々のライフスタ

イルや家族のあり 方が多様化している現代において、幅広い層の方々に、自分に置き換え

て考えていただきやすいよう 、様々な年代や機会における「 人生会議」 の一例を 紹介する

6 つのスト ーリ ーを作成しまし た。

それぞれのスト ーリ ーの作成意図をご紹介いたします。

3

スト ーリ ー③

「 人生会議」の誤解 編

シニア 世代の「 人生会議」 に対する 誤解を 解く ス

ト ーリ ー。医療機関で知った「 人生会議」が、“ 自身が

何を大切にし て生きたいかも 含めて周囲の人に伝

えるこ と ”であると 知る。主人公が人生を前向きに

捉えてこ れから の人生を楽し もう と する姿を描く 。

スト ーリ ー④

「 人生会議」は誰と でも  編

現代における家族像や生き方の多様性から 、独身の

人にスポット を当てたスト ーリー。「 人生会議」は信頼

できる人であれば誰と でも 、またいつでも 気軽にで

きることを訴求し 、若い世代の「 人生会議」への取り

組みを描く 。

スト ーリ ー⑥

「 人生会議」 って何？ 編

薬局で の待ち 時間に「 人生会議」と 初めて出会う

女性のスト ーリー。「 人生会議」について全く 真っ白な

ところから 興味を持ってもらい、これから自分に身近

なこととして考えていく 女性の姿を描く 。

「 人生会議」のき っ かけ 編

三世代の家族が集まり、親子間の「 人生会議」が始ま

るスト ーリ ー。親が自分の価値観を息子から 引き出

さ れること で、よりイメ ージがクリアになり、自分の

人生を大切に歩んでいく 姿を描く 。

スト ーリ ー⑤

4

① ポスタ ー

 1 .   自治体名、問い合わせ先を追加し て、独自のポスタ ーと し て、掲示板に掲出する例：

高齢者及び現役世代を想定し て、2 つのスト ーリ ーを組み合わせて掲出する。

2 .  病院、診療所、薬局などの特定の場所で掲出を行う 例：

 名称、問い合わせ先などの独自情報を追加する。

スト ーリ ー①

スト ーリ ー③

スト ーリ ー②

スト ーリ ー⑥

例えば…

例えば…

＋

＋

元の資材【 pd fデータ 】に編集を加えたオリ ジナルポスタ ー（ 例）

2 .  独自資材への活用例紹介

資材は、ポスタ ーと し てそのまま使えるよう に作成し ていますので、地域の事情や掲出

する場所に合わせて、スト ーリ ーを選択してご活用いただければ幸いです。

また、自治体や各種機関の方々が作成する資材に活用いただけるよう「 素材」 と し ても

ご提供し ますので、独自の資材作成にもご活用く ださ い。

資材活用方法の例として、①ポスタ ー ②リ ーフレット 、チラ シ ③w ebサイト コン テンツの

例を挙げて紹介し ますので、ご参考としていただければ幸いです。

なお、データ の使用方法等はP.6「 3 .使用方法」を参照く ださ い。

※ は、独自で

追加・ 編集する部分（ 例）

※ は、独自で

追加・ 編集する部分（ 例）

5

②リ ーフレット 、チラシ

 1 .  独自のイ ベント で配布するチラ シの表紙と し て、必要情報を追加し て作成する例：

 イ ベント のタ ーゲッ ト にあわせて、スト ーリ ーを選択。

③ web サイト コンテンツ

 1 .   独自に運用するwebサイ ト への掲載例：

関連ト ッ プページに誘導バナー等を掲載し 、独自の啓発コンテンツとして複数のスト ーリ ーを掲載する。

2 .   実践的な情報も 加えて、独自の複数ページのリ ーフ レッ ト を作成する例：

目的に合わせて、複数のスト ーリ ーを組み合わせて、リ ーフ レッ ト 化する。

□□□□イベント
のお知らせ

令和年XX月XX日（ 土）XX： 0 0 ～XX： 0 0（ 開場： XX時4 5 分）

【 開催場所】 □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

【 お申込み】

【 主　 　 催】 □□県□□市

h ttp s : //x. xxxxxxxxxxxxxx

○○○○の日

スペシャル！

イラスト /漫画： 幡谷智子

□□市

令和年XX月XX日（ 土）XX： 0 0 ～XX： 0 0（ 開場： XX時4 5 分）

【 開催場所】 □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

【 お申込み】

【 主　 　 催】 □□県□□市

h ttp s : //x. xxxxxxxxxxxxxx

イラスト /漫画： 幡谷智子

○○○○の日

スペシャル！ □□□□イ ベント
のお知らせ

□□市

スト ーリ ー① スト ーリ ー③ スト ーリ ー④

例えば…

例えば…

7 0 代以上のシニア世代を対象にし たイ

ベント や、自治体の集会の会場などで

配布するリ ーフレット として②、③、⑤

の3 つのスト ーリ ーを選択し 組み合わ

せる など

（ 現役世代をタ ーゲット ） （ 設置場所が医療機関） （ 単身者をタ ーゲット ）

ロゴと 文を組み合わせた

オリ ジナルバナー（ 例） など

遷移先

オリ ジナルホームページ（ 例） など

or or

〒0 0 0 -0 0 0 0  □□県□□市1 -9 -1

お問合せはお気軽に□□市

目的別検索はこちら Q&A よく ある 質問 アクセス お問合せ

0 XX-XXX-XXXX
メ ールでのお問合せはこ ちら

子育て・ 教育

保健・ 福祉

観光・ 催し

事業者向け

暮らし・ 手続き

N EW S

「 人生会議」について

「 人生会議」のホント  編

漫画で読む「 人生会議」
□□市の取り 組み

検索サイト 内検索

イ ラ スト（ 漫画素材）【 jp g またはpng データ 】を用いたオリ ジナルリ ーフ レッ ト 、またはチラ シ（ 例）

※ は、独自で

追加・ 編集する部分（ 例）

※ は、独自で追加・ 編集する部分（ 例）

https://x.xxxxxxxxxxxxxx
https://x.xxxxxxxxxxxxxx

6

3 .  使用方法

厚生労働省ホームページ「 人生会議し てみませんか」（ http s: //w w w.m h lw.g o . jp/stf/

newpag e _ 0 2 7 8 3 . h tm l）から 、データ をダウンロード して活用してく ださ い。データ は、

資材として印刷・ 入稿するための【 p d fデータ 】、イラスト（ 漫画素材）として挿入するため

の【 jpg データ 】【 png データ 】としてダウンロード できます。

今後の参考のため、作成・ 活用し た資材を、資材の公表ページに記載の連絡先までご連絡

く ださ い。なお、個別のご連絡への返信は致し ませんが何卒ご容赦く ださ い。

【 使用の際の注意】

画像素材として活用する際は、画像の一部を切り 取らず、画像全体をそのまま利用して下さ い。また、カ ラ ー、モノ

クロの使用制限はあり ませんが、画像内の一部の色の変更等はお控えく ださ い。

資材：【 pd fデータ 】 イ ラ スト 画像：【 jp g データ 】 【 png データ 】

デ ー タ はAdobe社

のイラスト レ ータ ー

で開き編集すること
も 可能 で す。「 人 生

会議」 のロゴ は、同

サイト 上にあるEPS
デ ー タ かp ng デ ー

タ を取得してご使用

下さ い。

https://www.mhlw.go.jp/stf/